

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

CONTEÚDO

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Quadro I - Balanços patrimoniais

Quadro II - Demonstrações do resultado

Quadro III - Demonstrações do resultado abrangente

Quadro IV - Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Quadro V - Demonstrações dos fluxos de caixa

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES
SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

Aos Diretores e Administradores da,
Estel Participações e Investimentos S/A
Aracruz, ES

Av. Nª Sª dos Navegantes, 451
Ed. Petro Tower, 19º andar, Sala 1901
Enseada do Suá, Vitória, ES
29050-335

T: +55 (27) 3314-5610
T: +55 (27) 3207-3370
T: +55 (27) 98147-2000

www.bakertillybr.com.br

Opinião sobre as demonstrações contábeis

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Estel Participações e Investimentos S/A (“Estel” ou “Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2022, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais práticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Bases para opinião sobre as demonstrações contábeis

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que as evidências de auditoria obtidas são suficientes e apropriadas para fundamentar nossa opinião.

Ênfase

Continuidade operacional – Controlada Estel Energia Ltda

A Empresa controlada Estel Energia Ltda. encontra-se em fase pré-operacional, aguardando determinadas formalizações por parte do órgão regulador para início das operações. As referidas demonstrações contábeis foram preparadas no pressuposto de que a empresa irá iniciar sua atividade operacional, portanto, não incluem nenhum ajuste referente à inviabilidade do projeto em curso ou caso não sejam obtidas as licenças ambientais necessárias à operação. Nossa opinião não foi modificada sobre este assunto.

Continuidade operacional – Controlada Placas do Brasil S/A

A Companhia controlada Placas do Brasil S/A, durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, apurou excesso de passivos sobre ativos circulantes em R\$ 40.129.028, além de prejuízos acumulados no montante de R\$ 56.287.566. Os planos da Administração para equalizar esta situação estão descritos na Nota 1.1, (c) i. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto.

Exposição à variação cambial – Controlada Placas do Brasil S/A

A Companhia controlada Placas do Brasil S/A está sujeita ao risco de exposição cambial de moeda nos empréstimos e financiamentos denominados em uma moeda diferente de sua moeda funcional, substancialmente representados por Euro (EUR). A Companhia não utiliza contratos de mercado futuro ou hedge para proteger seu risco de moeda. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto.

Outros assuntos

Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior

Os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, apresentados para fins de comparação, foram auditadas por nós, com emissão do relatório em 07 de junho de 2022 sem modificação na opinião.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A Administração é responsável pela elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Vitória, ES, 28 de abril de 2023.



Wladimir Firme Zanotti
Contador CRC1ES007326/O-5
BAKER TILLY BRASIL-ES
Auditores Independentes
CRC2ES000289/O-0



Wesley Cristian Marques
Contador CRC1ES009545/O-0
BAKER TILLY BRASIL-ES
Auditores Independentes
CRC2ES000289/O-0

QUADRO I (a)

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**BALANÇOS PATRIMONIAIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(Em Reais)**

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.004.255	1.332.904	38.568.702	22.352.525
Clientes	5	-	-	104.192.487	123.451.401
Impostos a recuperar	7	-	4.694	10.633.076	8.049.929
Estoques	6	-	-	83.727.879	48.899.232
Dividendos a receber	9	17.000.000	-	-	-
Adiantamentos		-	-	8.607.424	5.821.178
Outros ativos	10	-	-	3.444.607	3.265.289
		18.004.255	1.337.598	249.174.175	211.839.554
Não circulante					
Empréstimos	8	40.000	3.000.000	40.000	3.000.000
Impostos a recuperar	7	-	-	2.294.428	3.350.980
Dividendos a receber	9	17.000.000	-	-	-
Outros ativos	10	-	-	101.354.731	95.219.566
Ativos biológicos	11	-	-	28.811.528	6.133.956
Investimentos	12	84.262.431	98.336.561	9.655.088	7.444.932
Imobilizado	13	-	-	432.625.531	426.493.296
Intangível	14	-	-	4.505.617	3.571.159
		101.302.431	101.336.561	579.286.923	545.213.889
Total do ativo		119.306.686	102.674.159	828.461.098	757.053.443

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

QUADRO I (b)

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**BALANÇOS PATRIMONIAIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(Em Reais)**

Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Circulante					
Fornecedores	15	-	-	79.228.851	65.112.678
Obrigações trabalhistas	16	1.212	2.200	17.147.268	10.408.881
Obrigações tributárias		42.986	12.376	5.353.356	7.860.046
Empréstimos e financiamentos	17	-	-	79.497.722	70.944.751
Arrendamentos a pagar	13	-	-	68.039	-
Lucros e dividendos a pagar	18	10.900.000	-	10.900.000	-
Outros passivos circulantes		819.000	-	54.817.464	32.125.258
		11.763.198	14.576	247.012.700	186.451.614
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	17	-	-	327.502.116	330.961.571
Arrendamentos a pagar	13	-	-	1.227.163	-
Provisões para contingências	19	-	-	191.709	246.687
Lucros e dividendos a pagar	18	11.000.000	-	11.000.000	-
IRPJ e CSLL diferidos		1.422	2.120	3.821.211	1.563.740
Outros passivos não circulantes		-	-	19.258.207	16.703.549
		11.001.422	2.120	363.000.406	349.475.547
Patrimônio líquido					
Capital social	21	27.887.699	27.887.699	27.887.699	27.887.699
Reserva de lucros		68.654.367	74.769.764	68.632.385	74.747.782
Reserva de capital		-	-	21.982	21.982
Participação de acionistas não controladores		-	-	121.905.926	118.468.819
		96.542.066	102.657.463	218.447.992	221.126.282
Total do passivo e do patrimônio líquido		119.306.686	102.674.159	828.461.098	757.053.443

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

QUADRO II

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(Em Reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Receita bruta de vendas e serviços		-	-	900.000.390	875.637.939
Deduções da receita		-	-	(140.271.565)	(131.670.594)
Receita operacional líquida	22	-	-	759.728.825	743.967.345
Custo dos produtos, mercadorias e serviços vendidos	23	-	-	(612.357.528)	(581.368.556)
Lucro bruto		-	-	147.371.297	162.598.789
Receitas e despesas operacionais					
Despesas administrativas	24	(107.925)	(110.270)	(54.235.539)	(38.336.973)
Despesas com vendas	25	(5.400)	-	(44.943.118)	(35.088.957)
Outras receitas e despesas	26	18.576.332	8.525.814	4.649.623	14.509.378
		18.463.007	8.415.544	(94.529.034)	(58.916.552)
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	27	618.043	20.271	58.477.469	36.443.499
Despesas financeiras	27	(3.077)	(57.992)	(93.073.044)	(64.548.643)
		614.966	(37.721)	(34.595.575)	(28.105.144)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		19.077.973	8.377.823	18.246.688	75.577.093
Imposto de renda e contribuição social		(193.370)	(4.865)	4.894.022	13.237.470
Lucro do exercício		18.884.603	8.372.958	23.140.710	88.814.563
Acionista controladores				18.884.603	19.213.356
Acionista não controladores				4.256.107	69.601.207
Lucro do exercício				23.140.710	88.814.563

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

QUADRO III

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(Em Reais)**

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro do exercício	18.884.603	8.372.958	23.140.710	88.814.563
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	18.884.603	8.372.958	23.140.710	88.814.563

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

QUADRO IV

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(Em Reais)**

	Atribuível aos controladores						Atribuível aos não controladores				
	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva de Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Total	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva de Lucros	Total	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020	27.887.699	21.982	112	2.011.295	64.363.417	94.284.505	158.886.702	7.311	(122.700.164)	36.193.849	130.478.354
Lucro do exercício	-	-	-	-	8.372.958	8.372.958	-	-	69.601.207	69.601.207	77.974.165
Absorção prejuízo quotista não controlados	-	-	-	-	-	-	-	-	734.279	734.279	734.279
Integralização de capital	-	-	-	-	-	-	10.637.112	-	-	10.637.112	10.637.112
Constituição de reservas	-	-	2.388.519	-	(2.388.519)	-	-	1.302.372	-	1.302.372	1.302.372
Saldos em 31 de dezembro de 2021	27.887.699	21.982	2.388.631	2.011.295	70.347.856	102.657.463	169.523.814	1.309.683	(52.364.678)	118.468.819	221.126.282
Lucro do exercício	-	-	-	-	18.884.603	18.884.603	-	-	4.256.107	4.256.107	23.140.710
Integralização de capital	-	-	-	-	-	-	2.466.000	-	-	2.466.000	2.466.000
Redução de capital	-	-	-	-	-	-	(3.645.000)	-	360.000	(3.285.000)	(3.285.000)
Constituição de reservas	-	-	806.285	-	(806.285)	-	-	-	-	-	-
Reversão de reservas	-	-	-	-	(21.900.000)	(21.900.000)	-	-	-	-	(21.900.000)
Distribuição de Lucros	-	-	-	-	(3.100.000)	(3.100.000)	-	-	-	-	(3.100.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	27.887.699	21.982	3.194.916	2.011.295	63.426.174	96.542.066	168.344.814	1.309.683	(47.748.571)	121.905.926	218.447.992

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

QUADRO V

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(Em Reais)**

	Controladora		Consolidada	
	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais:				
Lucro do exercício	18.884.603	8.372.958	23.140.710	88.814.563
Depreciação e amortização	-	-	24.902.440	24.302.907
Resultado equivalência patrimonial	(18.576.333)	(8.525.814)	1.038.838	(1.533.094)
Ganho ajuste a valor justo ativo biológico	-	-	(3.938.421)	865.293
Variações cambiais e monetárias, líquidas	-	-	-	(1.203.979)
Despesas com juros líquidos	-	-	-	23.333.758
Variações em ativos e passivos:				
Clientes	-	-	19.258.914	(74.556.387)
Impostos a recuperar	4.694	(4.588)	(1.526.595)	8.167.922
Estoques	-	-	(34.828.647)	(16.781.877)
Adiantamentos	-	-	(2.786.246)	(3.866.574)
Outros ativos	-	-	(6.314.483)	(22.302.447)
Recebimento de dividendos	6.000.000	9.125.000	-	-
Fornecedores	-	-	14.116.173	19.351.729
Obrigações trabalhistas	(988)	1.155	6.738.387	4.037.204
Obrigações tributárias	29.912	14.163	(249.219)	2.632.858
Outros passivos	819.000	(340.000)	25.191.886	(21.183.263)
Caixa líquido gerado das atividades operacionais	7.160.888	8.642.874	64.743.737	30.078.613
Fluxos de caixa das atividades de investimento:				
Aquisição / alienação de ativos biológicos	-	-	(18.739.151)	3.707.862
Participações societárias	(7.349.537)	(4.675.851)	(3.248.994)	(3.300.850)
Aquisição / alienação de investimentos	-	-	-	(1.248.529)
Aquisição / alienação de imobilizado	-	-	(29.400.090)	(22.959.848)
Aquisição / alienação de intangível	-	-	(1.273.841)	(300.685)
Caixa líquido consumidos pelas atividades de investimento	(7.349.537)	(4.675.851)	(52.662.076)	(24.102.050)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento:				
Captação de empréstimos e financiamentos	2.960.000	(2.801.952)	8.053.516	(11.389.553)
Pagamento de dividendos	(3.100.000)	-	(3.100.000)	-
Integralização de capital social	-	-	-	5.477.880
Redução de capital social	-	-	(819.000)	-
Caixa líquido consumido (gerado) pelas atividades de financiamento	(140.000)	(2.801.952)	4.134.516	(5.911.673)
Aumento de caixa e equivalentes caixa	(328.649)	1.165.071	16.216.177	64.890
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.332.904	167.833	22.352.525	22.287.635
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.004.255	1.332.904	38.568.702	22.352.525
Aumento de caixa e equivalentes caixa	(328.649)	1.165.071	16.216.177	64.890

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL E INFORMAÇÕES SOBRE O GRUPO POR SEGMENTO

A Estel Participações e Investimentos S/A é uma sociedade anônima de capital fechado, sediada na Avenida Presidente Castelo Branco, 2747, Bloco Administrativo - Sala 01, Centro Empresarial, Aracruz - ES, CEP: 29.192-503, constituída em 02 de janeiro de 2018, como holding controladora das empresas que compõem o Grupo Econômico Estel (Grupo) e potencialmente participar em outras sociedades como investidora, uma vez que o Grupo tem como estratégia crescer nos negócios atuais e diversificar seus investimentos.

A Companhia, juntamente com suas controladas, são parte integrante do Grupo através do controle direto da Estel Participações e Investimentos S/A.

1.1. Principais operações societárias em controladas

(a) Controladas

i. Estel Serviços Industriais Ltda. - "Estel Serviços"

Controlada constituída em 27 de setembro de 1985, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante o desenvolvimento de atividades de manutenção e montagem industrial, nas disciplinas mecânica, elétrica e instrumentação, incluindo reparo de máquinas elétricas, montagem de novos empreendimentos e manutenção de plantas, atuando principalmente nos segmentos de papel e celulose, siderurgia, mineração, óleo e gás. Em 31 de dezembro de 2022, a Estel Participações e Investimentos S/A detém 100% do capital social da Estel Serviços.

ii. Estel Distribuidora Ltda. - "Estel Distribuidora"

Controlada constituída em 30 de abril de 1999, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante a comercialização de materiais elétricos e de instrumentação para um nicho de mercado de investimentos em plantas industriais de grande porte, principalmente para os segmentos de papel e celulose, siderurgia, mineração, óleo e gás. Em 31 de dezembro de 2022, a Estel Participações e Investimentos S/A detém 100% do capital social da Estel Distribuidora.

iii. Estel Agronegócios Ltda. - "Estel Agronegócios"

Controlada constituída em 08 de fevereiro de 2018, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante cultivo de eucalipto para comercialização. Em 31 de dezembro de 2022, a Estel Participações e Investimentos S/A detém 100% do capital social da Este Agronegócios.

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

iv. Estel Energia Ltda. - “Estel Energia”

Constituída em 28 de dezembro de 2015, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante a geração de energia elétrica, bem como as atividades secundárias de coordenação e controle da operação da geração e transmissão de energia e operações no mercado de RCE's (Reduções Certificadas de Emissões). Em 31 de dezembro de 2022, a Estel Participações e Investimentos S/A detém 100% do capital social da Estel Energia.

(b) Controladas em conjunto

i. Etinov Equipamentos Industriais Ltda. - “Etinov”

Constituída em 20 de fevereiro de 2013, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante pesquisa e desenvolvimento de produtos e tecnologias inovadoras para venda e aplicação no mercado industrial. Em 31 de dezembro de 2022, a Estel Participações e Investimento S/A detém 35,6578% do capital social da Etinov.

(c) Influência significativa

São avaliados pelo método da equivalência patrimonial os investimentos em controladas e em coligadas nas quais a Companhia, direta ou indiretamente, tenha influência significativa, sobre as políticas financeiras e operacionais.

As demonstrações financeiras consolidadas compreendem as demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2022. O controle é obtido quando a Companhia estiver exposta ou tiver direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar esses retornos por meio do poder exercido em relação à investida. Especificamente, a Companhia controla uma investida se, e apenas se, tiver:

- Poder em relação à investida (ou seja, direitos existentes que lhe garantem a atual capacidade de dirigir as atividades pertinentes da investida);
- Exposição ou direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida;
- A capacidade de usar seu poder em relação à investida para afetar os resultados.

A Companhia reavalia se exerce controle ou não de uma investida se fatos e circunstâncias indicarem que há mudanças em um ou mais dos três elementos de controle. A consolidação de uma controlada tem início quando a Companhia obtiver controle em relação à controlada e finaliza quando a Companhia deixar de exercer o mencionado controle.

Para o ano de 2022 a Companhia avaliou se exerce ou não o controle sobre sua investida Placas do Brasil S/A, e julgou exercer o controle sobre a investida, por completar os três elementos de controle.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

i. Placas do Brasil S.A.

Constituída em 16 de dezembro de 2011, a Placas do Brasil possui 1 (uma) unidade industrial em Pinheiros/ES que tem como objeto social a fabricação de madeira laminada e chapas de madeira compensada em diversas espessuras, prensada e aglomerada, cru e revestidas.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia totalizou 205 contratos de parceria florestal, equivalentes a 11.420 ha, o que assegura o suprimento de madeira para os anos de 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028. A base florestal é formada por contratos firmados com parceiros acionistas e parceiros não acionistas, na proporção de 25% e 75% respectivamente. Geograficamente, 68,6% da base florestal está localizada no estado do Espírito Santo, 28,6% no estado da Bahia e 2,8% no estado de Minas Gerais.

No ano de 2018 o cronograma de implantação do projeto da Placa do Brasil S.A sofreu atrasos significativos relacionados a fatores climáticos comprometendo o início das operações, que inicialmente estava previsto para janeiro de 2018, entretanto, após muito esforço e dedicação das equipes envolvidas no projeto, em 14 de junho de 2018 foi produzida a primeira chapa de MDF da história do estado do Espírito Santo. A companhia conclui o learning curve no 4º trimestre de 2019.

O ano de 2020 foi iniciado com a Parada Geral para manutenção em janeiro, alguns problemas na partida ocasionaram perdas de produção neste mês e em fevereiro, com início da recuperação em março, entretanto, o agravamento da crise sanitária levou a empresa a suspender sua produção nos meses de abril e maio, concomitantemente sentiu a retração dos preços no período. A retomada da produção ocorreu em junho. Neste intervalo, junho a dezembro a empresa produziu média de 33.400 m³ MDF e venda de 31.400 m³ de MDF mensal, no entanto a recuperação de preços ocorreu de forma distribuída ao longo desses meses, saindo do ticket médio líquido de R\$/m³ 807 em junho para R\$/m³ 1.058 em dezembro. A Companhia obteve no exercício Receita Líquida de R\$ 261.154.176, oriunda da comercialização de materiais crus, 69%, e revestidos, 31%. Neste exercício a Placas do Brasil consolidou a produção da nova linha de produtos “Coleção Identidades” (início de produção em março) com grande aceitação no mercado.

Em 2021 a empresa produziu 375.000 m³ com vendas 354.000 m³, o delta refere-se aos calços e proteções necessários para a embalagem. A companhia alcançou Receita Líquida de R\$ 458.000.000 proveniente da comercialização de 67,5% de materiais crus e 32,5% de revestidos ao ticket médio líquido de R\$/m³ 1.294. Com esses indicadores o Ebitda totalizou R\$ 113.000.000 (24,67% da receita líquida).

Em 2022 a empresa produziu 367.700 m³ com vendas 333.400 m³, a variação ocorre pelo maior volume em estoque em 31 de dezembro de 2022, por retração de mercado, e proteções necessárias para a embalagem. A companhia alcançou Receita Líquida de R\$ 476.767.000 proveniente da comercialização de 68,5% de materiais crus e 31,5% de revestidos ao ticket médio líquido de R\$/m³ 1.430 (10,5% superior ao ano anterior). Com esses indicadores o Ebitda totalizou R\$ 51.000.000 (10,7% da receita líquida).

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

A recuperação, de volumes e tickets médios, gradativa no final de 2022, levou a empresa a elaborar o orçamento de 2023 com volume de produção total de 380 k m³, e venda de 361 k m³ e ticket médio anual de R\$/m³ 1.555, totalizando o Ebitda em R\$ 99.000.000 - representando 17,6% da receita líquida.

Em 31 de dezembro de 2022, a Estel Participações e Investimento S/A detém 15,51% do capital social da Placas do Brasil.

(d) Coligadas avaliadas pelo custo

i. ABMPARSPE 05 Participações (Showa)

Constituída em 29 de outubro de 2020, sob a forma de sociedade em conta de participação, tendo como atividade preponderante a construção de é um empreendimento residencial (Showa) de 4 suítes, onde o paisagismo, as áreas comuns e cada espaço interno e externo valorizam a essência humana. Em 31 de dezembro de 2022, o valor integralizado do investimento é de R\$ 1.389.175 (um milhão, trezentos e oitenta e nove mil, cento e setenta e cinco reais), demonstrados pelo custo de aquisição.

ii. ABMPARSPE 02 Participações (E-Business)

Constituída em 24 de setembro de 2021, sob a forma de sociedade em conta de participação, tendo como atividade preponderante a construção de um empreendimento comercial (E-Business). Em 31 de dezembro de 2022 o valor integralizado do investimento é de R\$ 1.857.225 (um milhão, oitocentos e cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais), demonstrados pelo custo de aquisição.

iii. ABMPARSPE 11 Participações (Xlog 1)

Constituída em 30 de junho de 2022, sob a forma de sociedade em conta de participação, tendo como atividade preponderante a construção de um empreendimento imobiliário com destinação logística para transporte de cargas (Apex Log I), visando a futura locação e/ou alienação do Empreendimento. Em 31 de dezembro de 2022 o valor integralizado do investimento é de R\$ 1.496.496 (um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais), demonstrados pelo custo de aquisição.

1.2. Aprovação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis foram aprovadas pelos administradores em 28 de abril de 2023.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(Em reais)**

2. BASE DE ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas, findas em 31 de dezembro de 2022, foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, no qual estão de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e mudanças introduzidas pelas Leis nº 11.638/2007 e nº 11.941/2009.

2.1. Base de apresentação

As demonstrações contábeis foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como aqueles advindos de instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo.

2.2. Continuidade operacional

As normas contábeis requerem que ao elaborar as demonstrações contábeis, a administração deve fazer a avaliação da capacidade de a entidade continuar em operação no futuro previsível. A administração, considerando o equilíbrio observado do seu capital circulante líquido, o cumprimento de seu contrato de financiamento, além da expectativa de geração de caixa suficiente para liquidar os seus passivos para os próximos 12 meses, concluiu que não há nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando e, portanto, concluiu que é adequado a utilização do pressuposto de continuidade operacional para a elaboração de suas demonstrações contábeis.

2.3. Moeda funcional

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia.

2.4. Base de consolidação

As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações contábeis consolidadas:

(a) Controladas

Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle. As controladas são consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle sobre a investida.

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

Os principais procedimentos de consolidação são:

- Eliminação dos saldos das contas de ativos e passivos entre as empresas consolidadas;
- Eliminação das participações no capital, reservas e lucros acumulados das empresas consolidadas;
- Eliminação dos saldos de receitas e despesas, bem como de lucros não realizados, decorrentes de negócios entre as empresas.

As demonstrações contábeis consolidadas são compostas pelas demonstrações contábeis da Companhia e de suas controladas em 31 de dezembro de 2022, apresentadas a seguir:

Razão Social	País sede	Participação direta		Controle	Consolidação
		2022	2021		
Estel Serviços Industriais Ltda	Brasil	100,00%	100,00%	Sim	Sim
Estel Distribuidora Ltda	Brasil	100,00%	100,00%	Sim	Sim
Estel Agronegócios Ltda	Brasil	100,00%	100,00%	Sim	Sim
Estel Energia Ltda (i)	Brasil	100,00%	55,00%	Sim	Sim
Placas do Brasil S/A	Brasil	15,51%	15,51%	Sim	Sim

- (i) Em 26 de dezembro de 2022 por meio da 6ª alteração contratual os sócios resolvem alterar o capital social que era de R\$ 8.100.000 (oito milhões e cem mil reais), para R\$ 8.014.000 (oito milhões e quatorze mil reais), e a Estel Participações passa a ter 100,00% de participação da Estel Energia.

A Companhia não consolida as demonstrações contábeis da seguinte investida, pois possui controle compartilhado com os demais sócios:

Razão Social	País Sede	Participação direta		Controle	Consolidação
		2022	2021		
Etinov Equipamentos industriais Ltda	Brasil	35,6578%	35,00%	Conjunto	Não

2.5. Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboração das demonstrações contábeis é necessário que a Administração da Companhia utiliza estimativas para o registro de certas transações que afetam seus ativos, passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações em suas demonstrações contábeis. Para fazer tais estimativas, a Administração utiliza as melhores informações disponíveis na data da preparação das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis requer que a Administração da Empresa faça julgamento, estimativas e premissas para o registro de certas transações que afetam seus ativos, passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações em suas demonstrações contábeis.

Para fazer tais estimativas e premissas, a Administração utiliza as melhores informações disponíveis na data da preparação das demonstrações contábeis que são revisadas de forma contínua.

As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações contábeis os quais, eventualmente, podem ser distintos dos valores de realização, estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- Nota 5 - Clientes (Medição de serviços);
- Nota 6 - Estoques;
- Nota 7 - Impostos a recuperar;
- Nota 11 - Ativos biológicos;
- Nota 13 - Imobilizado;
- Nota 14 - Intangível;
- Nota 15 - Fornecedores;
- Nota 17 - Empréstimos e financiamentos; e
- Nota 29 - Instrumentos financeiros.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1. Ativos financeiros

(a) Reconhecimento inicial e mensuração

Ativos financeiros são reconhecidos inicialmente ao valor justo, acrescidos, no caso de investimentos não designados a valor justo por meio do resultado, dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os principais ativos financeiros da Empresa incluem: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e estoques.

(b) Classificação e mensuração subsequente

A mensuração subsequente de ativos financeiros depende da sua classificação, que pode ser da seguinte forma:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

(c) Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado incluem ativos financeiros mantidos para negociação e ativos financeiros designados no reconhecimento inicial a valor justo por meio do resultado. Ativos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem adquiridos com o objetivo de venda no curto prazo. Esta categoria inclui instrumentos financeiros derivativos contratados pela Empresa que não satisfazem os critérios para a contabilidade de hedge, definidos pelo NBC TG 48. Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado são apresentados no balanço patrimonial a valor justo, com os correspondentes ganhos ou perdas reconhecidas na demonstração do resultado.

(d) Custo amortizado

Esses ativos são mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por *impairment*. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e *impairment* são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.

(e) Desreconhecimento (baixa)

Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado quando: (i) Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem; (ii) A Empresa transferiu os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos, sem demora significativa, a um terceiro por força de um acordo de “repasse”; e (a) a Empresa transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, ou (b) a Empresa não transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e benefícios relativos ao ativo, mas transferiu o controle sobre o ativo.

(f) Redução do valor recuperável de ativos financeiros

Um ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, é considerado como não recuperável se, e somente se, houver evidência objetiva de ausência de recuperabilidade como resultado de um ou mais eventos que tenham acontecido depois do reconhecimento inicial do ativo (“um evento de perda” incorrido) e esse evento de perda tenha impacto no fluxo de caixa futuro estimado do ativo financeiro, ou do grupo de ativos financeiros, que possa ser razoavelmente estimado. Evidência de perda por redução ao valor recuperável pode incluir indicadores de que as partes tomadoras do empréstimo estão passando por um momento de dificuldade financeira relevante. A probabilidade de que elas irão entrar em falência ou outro tipo de reorganização financeira, *default* ou atraso de pagamento de juros ou principal pode ser indicada por uma queda mensurável do fluxo de caixa futuro estimado, como mudanças em vencimento ou condição econômica relacionados com *defaults*.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

3.2. Passivos financeiros

(a) Reconhecimento inicial e mensuração

Passivos financeiros são inicialmente reconhecidos a valor justo e, no caso de empréstimos e financiamentos, são acrescidos do custo da transação diretamente relacionado. Os principais passivos financeiros da Empresa incluem: fornecedores, empréstimos e financiamentos e adiantamentos a produtores rurais.

(b) Mensuração subsequente

A mensuração dos passivos financeiros depende da sua classificação, que pode ser da seguinte forma:

(i) Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado

Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para negociação e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial a valor justo por meio do resultado.

As práticas contábeis relacionadas a esses passivos financeiros são as mesmas já mencionadas nas práticas contábeis relacionadas aos ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.

3.3. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de três meses, ou menos e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

3.4. Ativos biológicos

Os ativos biológicos são reconhecidos ao seu valor justo líquido do efeito tributário. Os ganhos ou perdas surgidas do reconhecimento de um ativo biológico ao valor justo, menos os custos de venda, são reconhecidos na demonstração de resultado. Os efeitos da variação do valor justo do ativo biológico são apresentados em conta própria na demonstração do resultado, Nota 11.

3.5. Imobilizado

Os itens do imobilizado estão demonstrados pelo seu custo de aquisição, formação ou construção, menos depreciação acumulada apurada pela vida útil econômica para as controladas Estel Serviços Industriais e Placas do Brasil S/A, e pelo método linear para a controladora e suas controladoras Estel Distribuidora Ltda, Estel Agronegócios Ltda e Estel Energia Ltda adotando-se as taxas fiscais de depreciação, haja vista serem semelhantes à vida útil estimada.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

Os ganhos e perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o seu valor contábil e são reconhecidos em “Outros resultados operacionais”.

O imobilizado é avaliado anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. A Companhia não identificou indicadores de que seus ativos estejam registrados por valores superiores aos seus valores recuperáveis em 31 de dezembro de 2022.

3.6. Intangível

Ativos intangíveis compreendem direitos de uso de softwares, contratos de franquias e propriedades intelectual e industrial. São demonstrados ao custo de aquisição e deduzido da amortização no período, apurado de forma linear com base na vida útil definida.

3.7. Contas a pagar e provisões

(i) Fornecedores

São obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano, caso contrário, são apresentadas como passivo não circulante. São, inicialmente, reconhecidas pelo valor nominal e que equivale ao valor justo e, subsequentemente, quando aplicável, mensuradas pelo custo amortizado.

(ii) Provisões

As provisões são reconhecidas quando há uma obrigação presente legal ou não formalizada como resultado de eventos passados e que seja provável a necessidade de uma saída de recursos para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões não são reconhecidas com relação às perdas operacionais futuras. São mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, a qual reflita os riscos específicos da obrigação.

3.8. Imposto de renda e contribuição social

O Imposto de renda é calculado pelo regime de apuração do lucro presumido com a presunção de 32% sobre as receitas operacionais, sendo aplicada a alíquota de 15% sobre a base do principal e 10% sobre a base do adicional. Para a Contribuição social sobre o lucro, é presumido um lucro de 32% sobre as receitas operacionais, sendo aplicada a alíquota de 9% sobre a base de cálculo. As receitas financeiras são tributadas em sua totalidade, não havendo presunção.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

- **Tributação das controladas da Estel Participações**

✓ *Estel Serviços, Placas do Brasil e Etinov*

O imposto de renda e a contribuição social são calculados pelo regime de apuração do lucro real anual, sendo levantados os balancetes mensais para redução ou suspensão dos impostos sobre o lucro, quando for o caso. O imposto de renda é calculado com base nas alíquotas de 15% acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000. A contribuição social sobre o lucro líquido é calculada com base na alíquota de 9%.

✓ *Estel Distribuidora, Estel Energia e Estel Agronegócios*

O imposto de renda é calculado pelo regime de apuração do lucro presumido com a presunção de 8% sobre a venda de mercadoria, sendo aplicada a alíquota de 15% sobre a base do principal e 10% sobre a base do adicional. Para a Contribuição Social sobre o Lucro é presumido um lucro de 12% sobre a venda, sendo aplicada a alíquota de 9% sobre a base de cálculo. As receitas financeiras são tributadas em sua totalidade, não havendo presunção.

3.8.1. Imposto de renda e contribuição social corrente

O imposto de renda e a contribuição social corrente são apresentados líquidos, no passivo quando houver montante a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos exceder o total devido na data do relatório.

3.8.2. Imposto de renda e contribuição social diferido

O reconhecimento do tributo diferido é baseado nas diferenças temporárias entre o valor contábil (regime de competência) e o valor para base fiscal sobre os rendimentos de aplicações financeiras (regime de caixa). Os tributos diferidos sobre os rendimentos de aplicações financeiras são liquidados quando da constituição da obrigação legal por ocasião dos resgates das referidas aplicações financeiras.

Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis, créditos e perdas tributárias não utilizados, na extensão em que seja provável que o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças temporárias dedutíveis possam ser realizadas, e créditos e perdas tributárias não utilizados que possam ser utilizados. E, os impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças tributárias temporárias.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

3.9. Benefícios a empregados

Os benefícios concedidos a empregados e administradores da Companhia incluem, em adição à remuneração fixa - salários, contribuições para a seguridade social (INSS), férias e 13º salário, remunerações variáveis como participação nos lucros, plano de assistência médica e refeição. Esses benefícios são registrados no resultado do exercício quando a Companhia tem uma obrigação com base em regime de competência, na medida em que são incorridos.

3.10. Remuneração aos sócios e acionistas

A remuneração das empresas acionistas se dá sobre a forma de dividendos, reconhecida como passivo nas demonstrações contábeis da Companhia, com base na participação societária.

3.11. Reconhecimento das receitas

A Companhia e suas controladas reconhecem as receitas quando os valores podem ser mensurados com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia, conforme descrição a seguir:

(a) Receita de serviços

São reconhecidas no resultado quando da conclusão da prestação de serviços e pode ser estimada com confiabilidade.

(b) Vendas de produtos

São reconhecidas no resultado quando da entrega dos produtos, bem como pela transferência dos riscos e benefícios ao comprador.

3.12. Reconhecimento das despesas

As despesas são apuradas pelo regime contábil de competência de exercício.

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Caixa e bancos (conta corrente)	-	-	2.972.134	2.441.195
Aplicação financeira de liquidez imediata	1.004.255	1.332.904	35.596.568	19.911.330
	1.004.255	1.332.904	38.568.702	22.352.525

5. CLIENTES

	Consolidado	
	2022	2021
Cientes no país		
Terceiros (i)	143.756.317	101.850.172
Partes relacionadas	-	26.504.380
Cientes no exterior		
Terceiros	4.122.898	2.669.655
	147.879.215	131.024.207
(-) Duplicatas descontadas (ii)	(43.123.924)	(7.572.806)
(-) Créditos de Clientes - Descontos	(562.804)	-
	(43.686.728)	(7.572.806)
	104.192.487	123.451.401

- (i) Os registros contábeis do Contas a receber da Companhia são efetuados de acordo com o regime de competência dos exercícios, incluindo as medições de serviços a faturar, cujos custos correspondentes já transcorreram até a data do balanço.
- (ii) Trata-se de títulos a receber de clientes, descontados junto ao Banco Sicoob, a taxa média de 1,26% adicionado de IOF, Banco Banestes, a taxa média de 1,38% adicionado de IOF e ao Banco Daycoval, a taxa média de 1,65% via FIDC sem IOF.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

	Consolidado	
	2022	2021
A vencer	141.347.173	127.385.109
Vencidas até 30 dias	3.837.929	2.213.272
Vencidas de 31 a 60 dias	140.054	228.096
Vencidas acima de 61 dias	1.991.255	1.197.730
	147.316.411	131.024.207

As controladas Estel Serviços Industriais, Estel Distribuidora, Estel Energia, Estel Agronegócios, e a controladora Estel Participações e Investimentos, não adotam provisão para devedores duvidosos por não haver histórico de perda de contas a receber. O valor apresentado é efetivo para contas a receber em aberto, não havendo em 31 de dezembro de 2022 registro de inadimplência.

A Placas do Brasil, companhia na qual a Estel Participações e Investimentos possui influência significativa, adota política de perdas das contas a receber, os títulos vencidos há mais de 365 dias e que estejam acima de 2% do total de títulos a receber do período ou aqueles com alto grau de certeza de que não serão recebidos dentro dos trâmites normais de cobrança, serão contabilizados pela Companhia como perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa. A provisão será revertida quando o título for efetivamente liquidado pelo cliente ou quando for baixado como perda de acordo com o prescrito nos artigos 9º e 10º da Lei nº 9.430/96.

Como resultado da política de concessão de crédito adotada pela Companhia, em 31 de dezembro de 2022 havia registro de inadimplência superior a 365 dias de apenas de 1,39%.

6. ESTOQUES

	Consolidado	
	2022	2021
Revenda (i)	3.633.708	2.179.015
Matéria prima (ii)	995.257	8.716.671
Material secundário (ii)	257.449	189.378
Produto acabado (ii)	18.449.665	6.448.122
Produtos em elaboração (ii)	5.609.162	5.077.444
Material em almoxarifado (i)	54.782.638	26.288.602
	83.727.879	48.899.232

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021**

(Em reais)

Os estoques foram avaliados da seguinte maneira:

- (i) Avaliados pelo custo médio de aquisição.
- (ii) Avaliados de acordo com os critérios de arbitramento.

7. IMPOSTOS A RECUPERAR

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
ICMS a compensar	-	-	223.224	41.483
PIS a compensar	-	-	22.620	-
COFINS a compensar	-	-	103.291	-
ICMS a recuperar sobre imobilizado	-	-	2.969.475	3.722.301
Crédito de PIS sobre imobilizado	-	-	24.938	62.176
Crédito de COFINS sobre imobilizado	-	-	119.366	286.372
IPI a recuperar	-	-	503.095	314.910
ISS a compensar	-	-	8.090	8.031
Contribuição previdenciária a compensar	-	-	7.318	5.109
Contribuição previdenciária retida na prestação de serviços	-	-	1.585.691	1.670.714
Impostos e contribuições retidas na fonte	-	-	3.129.610	274.544
PIS/COFINS operações	-	-	-	2.683.471
Saldo negativo IRPJ	-	113	389.925	39.861
Saldo negativo CSLL	-	-	22.518	4.451
Crédito tributário (i)	-	-	238.001	415.646
Pagamento indevido ou a maior a compensar	-	4.581	21.581	21.474
Saldo negativo IRPJ Solumec	-	-	7.099	23.871
Saldo negativo CSLL Solumec	-	-	41.024	41.024
Impostos a compensar NBC TG 47	-	-	3.495.534	1.770.365
Outros impostos a recuperar	-	-	15.104	15.106
	-	4.694	12.927.504	11.400.909
Circulante	-	4.694	10.633.076	8.049.929
Não circulante	-	-	2.294.428	3.350.980
	-	4.694	12.927.504	11.400.909

- (i) Habilitação de crédito referente a processo de exclusão do ICMS da Base de Cálculo do PIS e COFINS reconhecido por decisão judicial transitada em julgado.

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021**

(Em reais)

8. EMPRÉSTIMOS

Descrição	Consolidado			
	Não circulante		Total	
	2022	2021	2022	2021
Terceiros	40.000	3.000.000	40.000	3.000.000
	40.000	3.000.000	40.000	3.000.000
Ano			2022	2021
2023			40.000	3.000.000
			40.000	3.000.000

9. DIVIDENDOS A RECEBER

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Estel Serviços Industriais Ltda	34.000.000	-	-	-
	34.000.000	-	-	-
Circulante	17.000.000	-	-	-
Não circulante	17.000.000	-	-	-
	34.000.000	-	-	-

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

10. OUTROS ATIVOS

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Prêmio de seguros antecipados	-	-	951.075	754.444
Depósitos em garantia	-	-	1.374.773	415.733
ICMS a recuperar sobre imobilizado	-	-	780.788	338.602
IRPJ e CSLL diferido (i)	-	-	87.360.566	74.066.719
Processos trabalhistas em andamento (ii)	-	-	176.297	183.224
Processos tributários em andamento (ii)	-	-	1.200.509	1.234.738
IOF a apropriar	-	-	220.516	1.434.700
Adiantamento produtores rurais	-	-	10.946.394	19.373.670
Outros ativos	-	-	1.788.420	683.025
	-	-	104.799.338	98.484.855
Circulante	-	-	3.444.607	3.265.289
Não circulante	-	-	101.354.731	95.219.566
	-	-	104.799.338	98.484.855

- (i) Em 31 de dezembro de 2021 a controlada Placas do Brasil S.A. possuía imposto de renda e contribuição social diferidos líquidos no valor total de R\$ 73.982.846, mediante a seu prejuízo fiscal acumulado. Entretanto, a Administração da Companhia fundamentada na análise de recuperabilidade do ativo, utilizando-se das melhores práticas contábeis e de mercado, reconheceu em seu ativo não circulante o montante de R\$ 87.295.385. Em 31 de dezembro de 2022, conforme cenário econômico, foi realizada nova prospecção de recuperabilidade do ativo fiscal diferido sobre seu prejuízo fiscal acumulado. Reconhecendo em seu ativo não circulante o montante de R\$ 13.312.539, conforme Norma Brasileira de Contabilidade.
- (ii) Os depósitos judiciais são registrados pelo custo, não são atualizados monetariamente e apresentado no ativo não circulante e tem por finalidade garantir os processos em curso normal até a decisão final do litígio.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

11. ATIVOS BIOLÓGICOS

Os ativos biológicos estão compostos da seguinte forma:

	Consolidado	
	2022	2021
Ativo biológico de origem animal		
Rebanho bovino, macho, 0 a 12 meses	53.250	-
Ajuste ao valor justo (AVJ) - Rebanho (a)	(3.379)	-
	49.871	-
Ativo biológico de origem vegetal		
Custo de formação dos ativos biológicos - Eucalipto (a partir de 2 anos)	18.343.663	862.158
Ajuste ao valor justo dos Ativos Biológicos (b)	5.648.589	1.706.789
Custo de formação dos Ativos Biológicos - Eucalipto (1 a 2 anos)	4.769.405	3.565.009
	28.761.657	6.133.956
	28.811.528	6.133.956

(a) O rebanho de gado bovino está representado por 15 cabeças, conforme idades relacionadas abaixo:

Fazenda	Idade	Sexo	Quantidade	Valor de pauta	Total ativos Biológicos em 31 de dezembro de 2022
Cedros	0 a 12	Macho	15	3.325	49.871
Total			15		49.871

(b) A avaliação dos ativos biológicos por seu valor justo considera certas estimativas, tais como: ao preço da madeira com casca a R\$ 89,65 em dezembro de 2022 para a Fazenda São Rafael; ao preço da madeira com casca a R\$ 88,95 em dezembro de 2022 para as Fazendas Araucária I, e Araucária II; e ao preço da madeira com casca a R\$ 88,70 em dezembro de 2022 para a Fazenda Cerejeiras, sendo atualizado pelo IPCA emitido pelo IBGE, no qual são estabelecidos no Contrato de Compra e Venda Futura de Madeira de Eucalipto com a Placas do Brasil S/A.

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

Fazenda	Área (há)	Idade (anos)	Volume médio (m³/ha)	Preço atualizado (m³) pelo IPCA em 31 de dezembro de 2022	Volume total (m³)	Preço total de venda	Tributos sobre venda	Total ativos biológicos em 31 de dezembro de 2022	Total ativos biológicos em 31 de dezembro de 2021
Cedros (i) (ii)	271,42	0,88	-	-	-	-	-	605.439	157.598
Kalamata (i) (ii)	263,37	1,40	-	-	-	-	-	3.172.185	2.356.629
Cageju (i) (ii)	82,71	1,75	-	-	-	-	-	991.780	745.036
São Rafael (i)	56,48	2,13	58	89,65	3.276	293.679	19.764	273.915	305.745
Araucária I	27,51	6,13	220	88,95	6.052	538.343	36.230	502.113	398.368
Araucária II	127,28	5,25	178	88,95	22.656	2.015.237	135.625	1.879.612	1.405.152
Cerejeiras	52,49	6,13	222	88,70	11.653	1.033.602	69.562	964.040	765.428
ABC - P. Canário	691,28	4,33	152	87,54	105.600	9.244.288	72.870	9.171.418	-
Aliança - Montan	980,00	4,08	131	87,54	128.971	11.290.152	88.997	11.201.155	-
					278.208	24.415.301	423.048	28.761.657	6.133.956

(i) Novo cultivo para colheita em 2026/2027.

(ii) Os ativos biológicos em formação com idade inferior a 2 (dois) anos, foram mantidos contabilmente pelo seu custo de formação e não ao valor justo, normalmente adotado para ativos biológicos com idade superior a 2 anos.

12. INVESTIMENTOS

Investimentos	Saldos em 2021	Integralização Capital/AFAC	Equivalência Patrimonial	Dividendos Recebidos	Dividendos a Receber	Controladora Saldos em 2022
Estel Serviços	43.940.771	-	17.013.590	(6.000.000)	(34.000.000)	20.954.361
Estel Distribuidora	1.849.149	-	1.926.907	-	-	3.776.056
Estel Agronegócios	20.955.482	-	187.951	-	-	21.143.433
Estel Energia	3.988.856	3.999.000	10.845	-	-	7.998.701
Etinov Equipamentos	3.124.893	250.000	(1.038.838)	-	-	2.336.055
Placas do Brasil	21.485.051	-	475.878	-	-	21.960.929
Adiantamento futuro aumento de capital						
Etinov Equipamentos	750.000	600.000	-	-	-	1.350.000
ABMPARSPE 05 (Showa)	1.389.175	-	-	-	-	1.389.175
ABMPARSPE 02 (E-Business)	853.184	1.004.041	-	-	-	1.857.225
ABMPARSPE 11 (Xlog 1)	-	1.496.496	-	-	-	1.496.496
	98.336.561	7.349.537	18.576.333	(6.000.000)	(34.000.000)	84.262.431

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

Investimentos						Consolidado
	Saldos em 2021	Integralização Capital/AFAC	Equivalência Patrimonial	Dividendos Recebidos	Dividendos a Receber	Saldos em 2022
Adiantamento futuro						
aumento de capital						
Etinov Equipamentos	750.000	600.000	-	-	-	1.350.000
Etinov Equipamentos	3.124.893	250.000	(1.038.838)	-	-	2.336.055
ABMPARSPE 05 (Showa)	1.389.175	-	-	-	-	1.389.175
ABMPARSPE 02						
(E-Business)	853.184	1.004.041	-	-	-	1.857.225
ABMPARSPE 11 (Xlog 1)	-	1.496.496	-	-	-	1.496.496
AEO Garantias	396	-	-	-	-	396
Reinvestimento Benefício						
Sudene	-	42.667	-	-	-	42.667
Sicoob	1.327.284	770.286	-	-	-	2.097.570
Sicred	-	20	-	-	-	20
Ágio - Flora Agronegócios	-	(914.516)	-	-	-	(914.516)
	7.444.932	3.248.994	(1.038.838)	-	-	9.655.088

13. IMOBILIZADO

(a) Composição

	Taxas de depreciação					Consolidado
		Custo de aquisição	Depreciação acumulada	Saldo líquido	Saldo líquido	2022
Terrenos	-	19.357.035	-	19.357.035	19.207.035	
Edificações e construções	2% e 4%	70.545.270	(8.201.227)	62.344.043	51.902.572	
Máquinas e equipamentos	5% e 10%	389.710.738	(84.886.451)	304.824.287	312.339.086	
Veículos	20% e 25%	15.961.857	(9.397.536)	6.564.321	7.436.817	
Móveis, máquinas e equipamentos de apoio	4%, 10%, 20% e 25%	14.071.661	(6.420.953)	7.650.708	6.746.946	
Ferramentas	20%	606.852	(434.443)	172.409	104.907	
Equipamentos de comunicação	10% e 20%	353.453	(296.372)	57.081	45.431	
Computadores e periféricos	10% e 20%	3.250.181	(1.873.877)	1.376.304	775.020	
Instalações	10%	10.721	(4.857)	5.864	6.936	
Veículos em andamento	-	913.720	-	913.720	-	
Máquinas e equipamentos em andamento	-	1.979.887	-	1.979.887	-	
Construções em andamento	-	3.209.341	-	3.209.341	7.817.486	
Móveis, máquinas e equipamentos de apoio em andamento	-	-	-	-	85.408	
Imóvel - Ativo direito de uso	3,33%	1.297.757	(10.815)	1.286.942	-	
Imobilizado em andamento	-	2.546.473	-	2.546.473	2.686.309	
Outros	-	20.337.116	-	20.337.116	17.339.343	
		544.152.062	(111.526.531)	432.625.531	426.493.296	

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021**

(Em reais)

(b) Movimentação

	Consolidado				
	2021	Adições	Baixas	Transferência	2022
Custo					
Terrenos	19.207.035	150.000	-	-	19.357.035
Edifícios e construções	58.687.511	11.170.333	-	687.426	70.545.270
Máquinas e equipamentos	377.765.797	3.270.604	(127.925)	8.802.262	389.710.738
Veículos	14.664.453	1.115.427	(277.352)	459.329	15.961.857
Móveis, máquinas e equipamentos de apoio	12.103.101	1.038.705	(38.675)	968.531	14.071.662
Ferramentas	512.669	105.481	(11.299)	-	606.851
Equipamentos de comunicação	332.549	25.444	(4.540)	-	353.453
Computadores e periféricos	2.244.388	301.740	(12.928)	716.981	3.250.181
Instalações	10.721	-	-	-	10.721
Veículos em andamento	-	913.720	-	-	913.720
Máquinas e equipamentos em andamento	-	1.979.887	-	-	1.979.887
Construções em andamento	7.817.486	7.123.753	-	(11.731.898)	3.209.341
Móveis, máquinas e equipamentos de apoio em andamento	85.408	357.915	-	(443.323)	-
Imóvel - Ativo direito de uso	-	1.297.757	-	-	1.297.757
Imobilizado em andamento	2.686.309	-	-	(139.836)	2.546.473
Outros	17.339.343	3.603.465	(605.692)	-	20.337.116
Total	513.456.770	32.454.231	(1.078.411)	(680.528)	544.152.062
Depreciação					
Edifícios e construções	(6.784.938)	(1.416.290)	-	-	(8.201.228)
Máquinas e equipamentos	(65.426.710)	(19.582.893)	103.747	19.404	(84.886.452)
Veículos	(7.227.637)	(2.352.005)	199.042	(16.935)	(9.397.535)
Móveis, máquinas e equipamentos de apoio	(5.356.155)	(975.096)	36.282	(125.984)	(6.420.953)
Ferramentas	(407.762)	(37.980)	11.299	-	(434.443)
Equipamentos de comunicação	(287.118)	(13.794)	4.540	-	(296.372)
Computadores e periféricos	(1.469.369)	(385.981)	9.030	(27.556)	(1.873.876)
Instalações	(3.785)	(1.072)	-	-	(4.857)
Imóvel - Ativo direito de uso	-	(10.815)	-	-	(10.815)
Total	(86.963.474)	(24.775.926)	363.940	(151.071)	(111.526.531)
Líquido	426.493.296	7.678.305	(714.471)	(831.599)	432.625.531

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021**

(Em reais)

(c) Arrendamento mercantil (Direito de uso de imóveis)

São contratos de arrendamento de imóveis, utilizados na operação da Empresa.

A Empresa apurou às suas taxas de desconto baseada nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas à realidade da Companhia ("spread" de crédito). Para mensurar os passivos de arrendamento a Companhia descontou os pagamentos de arrendamento utilizando taxa de incremento de empréstimo. A taxa média aplicada é de 18,56% ao ano.

A movimentação de saldos dos passivos de arrendamentos é apresentada no quadro abaixo:

Descrição	Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2021	-
Valor contratual	1.297.757
Juros do exercício	1.445
Contraprestações pagas	(3.999)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.295.203

O cronograma de vencimentos é o seguinte:

Maturidade dos contratos	Consolidado
Vencimento das prestações	
2023	66.692
2024	116.669
2025	106.336
2026	96.919
2027	88.335
Após 2027	820.252
Total dos passivos	1.295.203

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

14. INTANGÍVEL

(a) Composição

				Consolidado	
				2022	2021
	Taxas de amortização	Custo de aquisição	Amortização acumulada	Saldo líquido	Saldo líquido
Licença de software	10% e 20%	3.980.738	(2.346.312)	1.634.426	730.666
Franquias	20%	2.378.250	(2.305.809)	72.441	40.493
Propriedade intelectual e industrial	0% e 20%	2.800.000	(1.250)	2.798.750	2.800.000
		9.158.988	(4.653.371)	4.505.617	3.571.159

(b) Movimentação

					Consolidado
					2022
	2021	Adições	Baixas	Transferência	
Custo					
Licença de software	2.627.461	1.353.277	-	-	3.980.738
Franquias	2.332.875	45.375	-	-	2.378.250
Propriedade intelectual e industrial	2.800.000	-	-	-	2.800.000
Total	7.760.336	1.398.652	-	-	9.158.988
Amortização					
Licença de software	(1.896.795)	(449.517)	-	-	(2.346.312)
Franquias	(2.292.382)	(13.427)	-	-	(2.305.809)
Propriedade intelectual e industrial	-	(1.250)	-	-	(1.250)
Total	(4.189.177)	(464.194)	-	-	(4.653.371)
Líquido	3.571.159	934.458	-	-	4.505.617

Contrato de franquia com a Metso Brasil Indústria e Comércio Ltda., empresa finlandesa, com sede no Brasil na cidade de Sorocaba-SP, cujo objeto é transferir para a Estel Serviços Industriais Ltda, como Franqueada, know how, consultoria e orientação para a realização de serviços de reparo, revisão e recuperação de válvulas de segurança, manuais, automáticas, atuadores, posicionadores e paradas de plantas industriais, nos Estados do Rio de Janeiro, Espírito Santo, Bahia, Santa Catarina e Rio Grande do Sul, transferindo para a Estel a carteira de clientes, até então atendidos diretamente pela Metso.

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021**

(Em reais)

15. FORNECEDORES

	Consolidado	
	2022	2021
Fornecedores no país	73.315.429	63.655.062
Fornecedores no exterior	5.913.422	1.457.616
	79.228.851	65.112.678

16. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Participações no resultado a pagar	-	-	2.172.168	38.649
INSS a recolher	1.212	2.200	3.373.786	2.358.317
FGTS a recolher	-	-	897.694	587.435
Provisão de férias + 1/3 férias (i)	-	-	7.773.471	5.077.897
Provisão de INSS sobre férias + 1/3 férias (i)	-	-	1.585.351	937.730
Provisão de FGTS sobre férias + 1/3 férias (i)	-	-	449.036	265.958
Outras obrigações trabalhistas	-	-	895.762	1.142.895
	1.212	2.200	17.147.268	10.408.881

- (i) Provisões - refere-se a provisão de 1/12 avos sobre os salários dos empregados; de férias vencidas e/ou proporcionais, 1/3 de férias e de encargos sociais sobre as provisões.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

17. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

			Consolidado	
	Encargos médios	Garantias	2022	2021
Finame	3% a 12,65% ao ano	Alienação fiduciária + aval	789.920	29.985
Empréstimo Sicoob	CDI + 0,29% ao mês	Alienação fiduciária + aval	2.534.127	-
Empréstimo Sicoob	CDI + 0,38% ao mês	Alienação fiduciária + aval	6.192.314	11.935.392
Empréstimo Sicoob	CDI + 0,38% ao mês	Alienação fiduciária + aval	3.660.232	5.166.034
Empréstimo Sicoob	CDI + 0,40% ao mês	Alienação fiduciária + aval	8.788.644	9.287.026
LBBW Importação linha de MDF	0,90% ao ano + EURIBOR	Alienação fiduciária + penhor de ações	108.249.860	145.248.891
CCE - Cédula de Crédito a Exportação	3,04% ao ano + CDI + SWAP	Duplicatas 50%	3.697.145	-
ACC - Adiantamentos Contratos de Câmbio	0,005% ao ano	Duplicatas 50%	2.233.701	-
Banco do Brasil FNDE / Sudene	10% ao ano	Alienação fiduciária + penhor de ações + hipoteca do imóvel da fábrica + cessão fiduciária dos direitos creditórios	111.980.408	130.643.806
Sicoob Crédito rotativo	CDI + 0,35% ao mês	Aval de acionistas	77.135.588	56.996.028
Robusta Service	CDI	-	-	247.194
Banco Volkswagen	1,36% ao mês	Alienação fiduciária	150.845	338.781
Banco Banestes	CDI + 0,25% ao mês	-	45.748.584	36.173.037
Banco Komatsu do Brasil	0,72% ao mês	-	85.037	340.148
Banco Cooperativo SICRED	CDI + 0,27% ao mês	-	10.725.518	-
Banco SAFRA	CDI + 0,26% ao mês	-	6.049.091	-
Banco Nacional de Desenvolvimento - BNDES	11,86% ao ano	-	6.178.824	-
Mútuo Luis Soares Cordeiro	CDI	Alienação fiduciária + aval	5.446.200	2.800.000
Mútuo Antônio Celso M Ribeiro	CDI	Alienação fiduciária + aval	5.520.000	2.300.000
Mútuo Geraldo Favarato	CDI	Alienação fiduciária + aval	1.169.800	240.000
Mútuo Hélio Loureiro Moro	CDI	Alienação fiduciária + aval	664.000	160.000
			406.999.838	401.906.322
Circulante			79.497.722	70.944.751
Não circulante			327.502.116	330.961.571
			406.999.838	401.906.322

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

18. LUCROS E DIVIDENDOS A PAGAR

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucros e dividendos a pagar	21.900.000	-	21.900.000	-
	21.900.000	-	21.900.000	-
Circulante	10.900.000	-	10.900.000	-
Não circulante	11.000.000	-	11.000.000	-
	21.900.000	-	21.900.000	-

19. PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS

Nas datas das demonstrações contábeis, a Companhia apresentava os seguintes passivos relacionados a contingências:

	Consolidado	
	2022	2021
Contingências trabalhistas	191.709	246.687
	191.709	246.687

A Companhia é parte envolvida em processos de natureza tributária e trabalhista em andamento, e está discutindo essa questão tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicável, são amparadas por depósito judicial. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela administração, amparada pela opinião de seus consultores legais externos.

A Companhia tem ação de natureza trabalhista envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, conforme estimativa a seguir:

	Consolidado	
	2022	2021
Possíveis		
Processos trabalhistas	118.090	116.335
	118.090	116.335

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

20. PARTES RELACIONADAS

Relacionamento	Ativo			Passivo			Consolidado	
	Cientes no país	Adiantamento a produtores rurais	Adiantamento para futuro aumento de capital	Fornecedores	Contas a pagar	Mútuos a pagar	Receita de vendas	Custo dos produtos vendidos
Relação direta								
Estel Agronegócios Ltda.	-	98.505	-	-	-	-	-	-
Estel Serviços Industriais Ltda	-	-	-	-	-	6.196.287	-	-
Etinov Equipamentos Industriais Ltda	-	-	1.350.000	-	-	-	-	-
	-	98.505	1.350.000	-	-	6.196.287	-	-
Relação indireta								
ACP Indústria de moveis	7.349.684	-	-	-	-	1.530.722	25.432.736	16.193.741
Adauto Orletti	-	-	-	7.500	-	-	-	-
Agropecuária Pedra Azul Ltda	-	-	-	-	-	3.290.692	-	-
Antônio Celso Mazzi Ribeiro	-	-	-	-	-	1.177.653	-	-
APAL - Agropecuária Aliança Ltda	-	123.769	-	-	-	-	-	-
B.M.C Acabamentos para Construção Ltda	-	-	-	-	-	-	16.556	10.467
Castanheira Comercio de Artefatos de Madeira Ltda	1.249.834	-	-	-	-	-	10.507.772	7.650.243
Cavalheri Participações e Empreend. S/A	-	-	-	-	-	5.534.346	-	-
Cimol Comércio e Ind. de Móveis	948.264	-	-	-	-	1.530.722	15.818.671	9.957.114
Climar - Aracruz Ar Condicionado E Refrig. Ltda	-	-	-	20.309	-	-	-	-
Donati Agrícola Ltda	-	1.445.255	-	-	-	1.014.907	-	-
Flora Agronegócios Ltda	-	9.011.843	-	-	10.526.020	-	-	-
Imetame	-	-	-	-	-	9.260.444	-	-
Metalmecânica Ltda	-	-	-	-	-	1.177.653	-	-
Luis Soares Cordeiro	-	-	-	-	-	-	-	-
Lumine Iluminação Eireli	-	-	-	-	-	-	22.942	15.523
Metalmeccanica Becker	-	-	-	450	-	-	-	-
MGM Móveis Ltda	5.058.277	-	-	-	-	-	13.707.471	9.710.440
Orletti Veículos e Peças Ltda	-	-	-	2.250	-	-	-	-
Orletti Madeiras Eireli	880	-	-	-	-	-	349.989	255.978
Panan Indústria de Madeiras Moveis	20.259.480	-	-	3.264	-	1.573.242	64.840.861	41.260.358
Pimacol Material De Construção Ltda	-	-	-	-	-	-	921.298	647.530
Robusta Comércio de Madeiras Ltda	92.809	-	-	-	-	-	1.239.604	889.030
Rimo S/A Indústria e Comércio	1.622.047	-	-	-	-	-	29.603.284	22.974.869
	36.581.275	10.580.867	-	33.773	10.526.020	26.090.381	162.461.184	109.565.293
Total em 2022	36.581.275	10.679.372	1.350.000	33.773	10.526.020	32.286.668	162.461.184	109.565.293

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021**

(Em reais)

21. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(a) Capital social

O capital social, subscrito e integralizado, de R\$ 27.887.699 (vinte e sete milhões, oitocentos e oitenta e sete mil e seiscentos e noventa e nove reais) em 31 de dezembro de 2022, está representado por 27.887.699 (vinte e sete milhões, oitocentos e oitenta e sete mil e seiscentos e noventa e nove) ações ordinárias, com valor nominal de R\$1,00 (um real) cada.

22. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	Consolidado	
	2022	2021
Receita bruta de vendas		
Receita de serviços	284.315.128	289.015.873
Vendas de mercadorias	615.381.223	586.622.066
Arrendamentos e aluguéis	304.039	-
	900.000.390	875.637.939
Deduções da receita bruta de vendas		
Impostos incidentes s/receitas	(129.983.255)	(127.937.375)
Devoluções de vendas	(8.953.669)	(2.487.614)
Descontos incondicionais	(1.334.641)	(1.245.605)
	(140.271.565)	(131.670.594)
Receita líquida de vendas	759.728.825	743.967.345

23. CUSTOS DOS PRODUTOS, MERCADORIAS E SERVIÇOS VENDIDOS

	Consolidado	
	2022	2021
Mercadorias revendidas	(4.275.103)	(3.851.799)
Produtos vendidos	(393.160.066)	(356.411.889)
Remuneração, encargos e benefícios com pessoal	(148.296.322)	(162.893.360)
Encargos de depreciação e amortização	(1.562.586)	(1.660.095)
Custos com produção	(65.063.451)	(56.551.413)
	(612.357.528)	(581.368.556)

ESTEL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

24. DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Remuneração, encargos e benefícios com pessoal	(87.264)	(92.070)	(25.532.177)	(17.688.948)
Encargos de depreciação e amortização	-	-	(1.420.763)	(1.482.681)
Serviços públicos e de terceiros	(19.258)	(16.766)	(4.683.739)	(5.659.540)
Despesas gerais	(1.403)	(1.434)	(22.598.860)	(13.505.804)
	(107.925)	(110.270)	(54.235.539)	(38.336.973)

25. DESPESAS COM VENDAS

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Despesas com vendas	(5.400)	-	(44.943.118)	(35.088.957)
	(5.400)	-	(44.943.118)	(35.088.957)

26. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS, LÍQUIDAS

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita/Despesa de equivalência patrimonial	18.576.332	8.525.814	(1.038.838)	(315.309)
Ganho/Perda de ajustes a valor justo	-	-	428.477	(865.293)
Créditos tributários	-	-	147.573	11.897
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	-	-	5.112.411	15.678.083
	18.576.332	8.525.814	4.649.623	14.509.378

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

27. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receitas financeiras				
Rendimentos de aplicações financeiras	428.107	11.850	2.582.577	591.788
Juros ativos	189.544	8.285	424.969	89.556
Outras receitas financeiras	392	136	55.469.923	35.762.155
	618.043	20.271	58.477.469	36.443.499
Despesas financeiras				
IOF	(3.073)	(1.465)	(2.685.647)	(4.950)
Juros sobre empréstimos	-	-	(39.926.906)	(25.735.099)
Outras despesas financeiras	(4)	(56.527)	(50.460.491)	(38.808.594)
	(3.077)	(57.992)	(93.073.044)	(64.548.643)
	614.966	(37.721)	(34.595.575)	(28.105.144)

28. SEGUROS (NÃO AUDITADO)

A Companhia mantém cobertura de seguros em montantes considerados suficientes para cobrir possíveis riscos de engenharia civil e perdas materiais, inclusive de terceiros.

29. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os instrumentos financeiros correntemente utilizados pela Companhia restringem-se às contas correntes bancárias, contas a receber, captação de empréstimos e financiamentos, em condições normais de mercado, estando reconhecidos nas demonstrações contábeis.

✓ **Gerenciamento dos riscos financeiros**

Estes instrumentos são administrados por meio de estratégias operacionais, visando a liquidez, rentabilidade e minimização de riscos. A Companhia adota uma gestão conservadora na gestão de seus recursos, não adotando aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de riscos e está desenvolvendo uma política com o estabelecimento de diretrizes para esse fim. A Companhia avaliou e considerou que há a exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

(a) Risco de crédito

O risco de crédito refere-se a contraparte não cumprir com suas obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. As contas a receber de clientes são formadas por grandes empresas dos segmentos de papel e celulose, mineração, petróleo e gás, siderurgia, dentre outros, o que torna baixo o risco de perda financeira por motivo de inadimplência. Assim, não há exposição significativa da Companhia a riscos de créditos e moeda, ou perdas por redução no valor recuperável relacionadas às contas a receber de clientes.

(b) Risco de liquidez

A Companhia aplica todo excedente de caixa imediatamente no mercado financeiro em Certificado de Depósito Interbancário (CDI) a taxas que variam de 85% a 102,5% do CDI em bancos de reconhecida liquidez. Assim, garante um caixa suficiente para cumprir com despesas operacionais esperadas para um período de curto e longo prazo, excluindo o impacto potencial de circunstâncias extremas que não podem ser razoavelmente previstas.

(c) Risco de mercado

Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por flutuações nas taxas de juros ou outros indexadores de dívida, que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado, ou diminuam a receita financeira relativa às aplicações realizadas pela Companhia. A Companhia adota uma postura conservadora na captação e aplicação de recursos financeiros, de forma a minimizar os riscos que possam impactar no negócio.

(d) Risco da operação

A Companhia investiu e profissionalizou os setores comercial e de controladoria, de forma a minimizar o fechamento de negócios que possam causar prejuízos, adicionalmente, o setor de controladoria mantém rigorosa gestão de orçamento de cada unidade de negócio. O Objetivo é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros.

Relativo à operação propriamente dita, a Companhia mantém suas atividades certificadas em normas internacionais que visam a padronização das práticas relativas a qualidade, meio ambiente, segurança e saúde do trabalho.

30. EVENTOS SUBSEQUENTES

i. Estel Energia Ltda

Em março de 2023 foi concluída as obras da rede definitiva da EDP, possibilitando a CGH Fortaleza a sua operação na sua capacidade instalada, de acordo com a disponibilidade hídrica.

Destacamos o início da implantação da CGH Cachoeira Paraíso, desde a obtenção da licença de instalação em 28 de fevereiro de 2023, no município de João Neiva/ES. As obras da CGH Cachoeira Paraíso têm previsão para serem iniciadas entre agosto e setembro de 2023, com a operação prevista para iniciar em outubro de 2024. A usina possui uma vida útil estimada de mais de 50 anos, durante os quais será responsável pela geração e venda de energia, conectada ao sistema nacional de transmissão. Inicialmente, o projeto está configurado para operar na modalidade de geração distribuída por um período de 10 anos. No entanto, posteriormente, poderá ser adaptado para atuar no mercado livre ou cativo de energia, conforme a competitividade e viabilidade de cada mercado. O projeto prevê uma geração anual projetada de 11.326,93MWh/ano.

Adicionalmente, no ano de 2023, a empresa espera receber a licença unificada para implantação da CGH Boa vista, em Presidente Bernardes/MG.

ii. Estel Agronegócios Ltda

Foi concluído o plantio de cerca de 680 hectares, para as fazendas Cedros, Kalamata, Cageju e São Rafael em Conceição da Barra. A Empresa vem monitorando o desenvolvimento das florestas quanto a infestação de mato competição, bem como, à eventuais ataques de pragas.

iii. Placas do Brasil S.A

A Companhia por meio do Acordo de acionistas - Clausula III - do exercício do direito a voto - Garantias - Item 3.2 mantém o compromisso de aumento de capital, sempre que necessário (impactos operacionais, variações cambiais), para manter a continuidade da empresa.

Supremo Tribunal Federal ("STF") muda entendimento relacionado com a coisa julgada em matéria tributária

Em 08 de fevereiro de 2023 o Supremo Tribunal federal (STF) julgou os temas 881 - Recursos Extraordinário nº 949.297 e 885 - Recurso Extraordinário nº 955.227.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais)

Os ministros que participaram destes temas concluíram, por unanimidade, que decisões judiciais tomadas de forma definitiva a favor dos contribuintes devem ser anuladas se, depois, o supremo tiver entendimento diferente sobre o tema. Ou seja, se anos atrás uma empresa conseguiu autorização da Justiça para deixar de recolher algum tributo, essa permissão perderá a validade automaticamente se, e quando, o STF entender que o pagamento é devido.

A Administração avaliou com seus assessores jurídicos internos os possíveis impactos desta decisão do STF e concluiu que a decisão do STF não resulta, baseada em avaliação da administração suportada por seus assessores jurídicos, e em consonância com o CPC 25/IAS37 Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, CPC 32/IAS Tributos sobre o lucro, ICPC 22 / IFRIC 23 Incertezas sobre tratamento de tributos sobre o lucro e o CPC 24/IAS10 Eventos Subsequentes, em impactos significativos em suas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2022.

* * *

Marilene Tessarolo Vieira

Contadora

CRC ES-010154/O-0

RG: 1.173.195 SSP-ES

CPF: 030.847.047-83

Luis Soares Cordeiro

Administrador

CRA ES-11958

RG: 574.097 SPTC-ES

CPF: 710.328.947-68